

11年間の要約財務データ

	2005	2004	2003	2002
損益計算書データ				
売上高：	¥294,422	¥268,574	¥272,202	¥279,344
機械加工品	116,105	111,693	118,118	122,025
売上高に対する比率	39%	42%	43%	44%
電子機器	178,317	156,881	154,084	156,303
売上高に対する比率	61%	58%	57%	56%
流通販売ほか	—	—	—	1,016
売上高に対する比率	—	—	—	0%
売上総利益	¥ 62,403	¥ 65,313	¥ 68,702	¥ 73,283
売上高に対する比率	21.2%	24.3%	25.2%	26.2%
営業利益	14,083	18,104	19,352	21,972
売上高に対する比率	4.8%	6.7%	7.1%	7.9%
当期純利益(損失)	5,581	6,019	(2,434)	5,298
売上高に対する比率	1.9%	2.2%	(0.9)%	1.9%
貸借対照表データ				
総資産	¥332,217	¥314,915	¥320,069	¥350,037
流動資産	147,295	138,953	127,447	131,548
流動負債	141,449	167,626	134,459	156,908
短期借入債務及び1年以内に返済予定の長期借入債務	87,112	119,643	81,262	103,461
長期借入債務	85,341	51,842	85,862	79,212
運転資本	5,846	(28,673)	(7,012)	(25,360)
株主資本	102,088	93,866	98,213	112,732
総資産に対する比率	30.7%	29.8%	30.7%	32.2%
1株当たりデータ				
当期純利益(損失)	¥ 13.93	¥ 15.08	¥ (6.10)	¥ 13.27
潜在株式調整前	13.27	14.51	(4.85)	12.60
潜在株式調整後	255.82	235.21	246.08	282.42
株主資本	7.00	7.00	7.00	7.00
現金配当金	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695
発行済株式数(株)				
その他のデータ				
株主資本当期純利益(損失)率	5.7%	6.3%	(2.3)%	5.0%
総資産当期純利益(損失)率	1.7%	1.9%	(0.8)%	1.5%
支払利息	¥ 3,361	¥ 3,213	¥ 4,765	¥ 5,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	27,586	21,714	32,279	34,017
投資活動によるキャッシュ・フロー	(23,789)	(14,932)	(16,233)	(24,346)
フリー・キャッシュ・フロー	3,797	6,782	16,046	9,671
有形固定資産の取得による支出	23,060	18,825	16,382	26,245
減価償却費及びその他の償却費	23,545	22,728	24,015	25,577
従業員数(人)	48,473	43,839	43,002	43,729

注1. 2005年度より、フリー・キャッシュ・フローを営業活動によるキャッシュ・フローに投資活動によるキャッシュ・フローを合計し算出しております。また、過年度の数値を修正し再表示しております。

2. 2003年度に、株式市場の大幅な下落に伴い、金融関連保有株式等の減損処理による投資有価証券評価損4,945百万円、電源事業等の事業撤退に伴う損失見込額として電源事業等整理損3,144百万円、米国における環境対策費用として環境整備費1,206百万円を特別損失に計上しました。

3. 2001年度に、経営資源の集中と財務体質の改善をはかるため、家具事業子会社である株式会社アクタスの全株式を譲渡したことに伴い、関係会社株式売却益として特別利益に5,215百万円を計上しました。また、一方で車輪事業からの撤退に伴う損失見込額として、車輪事業整理損2,762百万円を特別損失に計上しました。

単位: 百万円							単位: 千米ドル (注8)
2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	2005
¥287,045	¥284,757	¥305,324	¥326,094	¥302,886	¥260,537	¥239,133	\$2,741,620
124,461	127,734	136,807	142,007	136,147	122,540	113,795	1,081,156
43%	45%	45%	43%	45%	47%	48%	
151,910	146,133	157,603	180,875	165,118	136,519	115,216	1,660,464
53%	51%	52%	56%	54%	52%	48%	
10,674	10,890	10,914	3,212	1,621	1,478	10,122	—
4%	4%	3%	1%	1%	1%	4%	
¥ 84,117	¥ 81,534	¥ 90,161	¥107,086	¥ 86,487	¥ 75,152	¥ 63,866	\$ 581,089
29.3%	28.6%	29.5%	32.8%	28.6%	28.8%	26.7%	
32,977	31,069	38,546	58,811	41,901	34,788	27,283	131,141
11.5%	10.9%	12.6%	18.0%	13.8%	13.4%	11.4%	
14,826	(2,677)	11,507	15,144	8,862	7,354	2,570	51,972
5.2%	(0.9)%	3.7%	4.6%	2.9%	2.8%	1.1%	
¥346,965	¥403,994	¥473,360	¥492,210	¥563,220	¥556,787	¥529,959	\$3,093,558
137,106	153,658	219,826	213,194	264,368	291,143	287,762	1,371,597
127,290	124,085	197,071	246,114	322,966	336,106	308,740	1,317,159
66,531	68,022	142,828	178,228	254,243	251,983	249,712	811,171
118,629	124,690	128,223	96,882	109,365	97,129	99,208	794,680
9,816	29,573	22,755	(32,920)	(58,598)	(44,963)	(20,978)	54,438
100,574	154,357	145,705	141,843	123,831	116,753	113,276	950,633
29.0%	38.2%	30.8%	28.8%	22.0%	21.0%	21.4%	
単位: 円							単位: 米ドル (注8)
¥ 37.14	¥ (6.72)	¥ 28.94	¥ 38.42	¥ 22.76	¥ 18.91	¥ 6.61	\$0.13
34.10	(5.39)	26.32	34.85	21.03	18.68	6.61	0.12
251.96	386.71	366.29	357.77	317.46	300.22	291.33	2.38
7.00	7.00	7.00	7.00	7.00	7.00	6.00	0.07
399,167,695	399,150,527	397,787,828	396,470,473	390,076,018	388,892,609	388,824,616	
単位: 百万円							単位: 千米ドル (注8)
11.6%	(1.8)%	8.0%	11.4%	7.4%	6.4%	2.3%	
4.0%	(0.6)%	2.4%	2.9%	1.6%	1.4%	0.4%	
¥ 7,553	¥ 7,897	¥12,231	¥16,593	¥ 19,109	¥ 17,525	¥17,903	\$ 31,300
38,332	60,289	60,740	83,878	29,546	26,230	52,951	256,884
(33,099)	(13,298)	(17,254)	(33,745)	(31,866)	(23,636)	84,696	(221,526)
5,233	46,991	43,486	50,133	(2,320)	2,594	137,647	35,358
39,877	19,504	20,563	23,688	50,931	37,434	22,895	214,732
23,682	25,026	28,034	29,616	29,277	22,319	18,634	219,258
45,193	42,399	40,482	38,733	37,096	35,978	29,790	

- 2000年度に、経営資源の集中と財務体質の改善をはかるため、全額出資子会社であるミネベア信販株式会社の株式等の譲渡及び他の関係会社の整理等を決定したことに伴い、関係会社事業整理損として特別損失に25,782百万円を計上しました。一方、2000年度から税効果会計を全面的に適用し、従来からの法人税等の期間配分処理と併せて、法人税等の繰延分(利益)として6,276百万円を計上しました。
- 2000年度より、事業の種類別売上高の区分を変更し、過年度の数値を修正し再表示しております。
- 2000年度より、連結財務諸表規則により作成された連結キャッシュ・フロー計算書を組替え、表示しております。
- 1995年度に、連結子会社の信販事業と、その子会社である消費者金融会社の株式を売却しました。この売却により109,368百万円の資金を受け取り、短期借入債務及び長期借入債務の返済に充当しました。この結果、金融債権・債務は減少しました。
- 米ドル金額は、便宜的に2005年3月31日現在の為替相場1米ドル=107.39円で換算しております。